
segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it - ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 139 di data 22.10.2024 

OGGETTO: Avvio procedura di selezione per il conferimento di incarichi per 
Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 19/2024) - PNRR - Costituzione del TEAM PER LA 
PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA  

 

 

nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-47237  
Codice CUP G64D21000650006  
Titolo progetto ICAM - Inclusione attiva, equa e universale 
 
Premessa 

Come comunicato e considerato nei precedenti incontri collegiali, il nostro Istituto è destinatario delle 
risorse finanziate relative all’intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - PNRR 
Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4.  

Ogni scuola assegnataria dei fondi PNRR è tenuta a procedere con le azioni indicate dai relativi decreti 
e a progettare le azioni volte al conseguimento degli obiettivi ivi indicati. Tali progetti hanno una durata 
pluriennale e sono accompagnati da un percorso di monitoraggio e da verifiche intermedie.  

Nelle scuole assegnatarie di queste risorse è prevista inoltre la costituzione del Team per la 
prevenzione della dispersione scolastica composto da docenti e tutor esperti interni e/o esterni. Il 
team ha il compito di coadiuvare il dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione degli 
interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali, 
raccordandosi, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi 
sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella 
comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie.  

icam_tn-22/10/2024-139 - Determinazione del dirigente scolastico



segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it - ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

 

Ciò premesso,  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, il Decreto ministeriale 2 febbraio 
2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione 
europea – Next generation EU;  

 
CONSIDERATO il riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; VISTO Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la 
riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 
– Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica 
56.286,27 €;  

 
VISTA la proposta progettuale dell’Istituto Comprensivo Aldeno Mattarello inoltrata, tramite la 
piattaforma Futura, in data 01/10/2024;  

 
VISTO l’accordo di concessione, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa, restituito firmato dal Coordinatore dell’Unità di missione in data 
01/10/2024 prot.n. 6468; 

 
VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 
VISTA la LP. n. 5 del 7.08.2006 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e successive 
modifiche, articolo 23 prevede che “Il dirigente scolastico adotta i provvedimenti di gestione delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle competenze del consiglio dell'istituzione 
e del collegio dei docenti previste dagli articoli 22 e 24”;  

 
VISTA la legge provinciale n. 7 del 3.04.1997 “Revisione dell’ordinamento del personale della PAT” con 
particolare riferimento all’art. 47 e 47 bis;  

 
VISTO l’art. 11 CCPL 2008 “Incarichi aggiuntivi”;  

 
VISTO il capo l bis della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e sui beni provinciali, il 
quale disciplina il conferimento degli incarichi di studio, di consulenza e di collaborazione ai sensi 
dell'art. 39 quinquies e ss.;  

 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti provinciali approvato con deliberazione della Giunta 
provinciale n. 1514 di data 27 settembre 2024;  

 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare gli artt. dal 51 al 56 e l’allegato 4/2;  



segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it - ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

 

 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e ss.mm.ii. (Norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), nonché il relativo Regolamento di contabilità 
approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche 
e formative provinciali, approvato con D.P.P. 12.10.2009 n. 20-22/Leg, che si applica per quanto 
compatibile rispetto alle norme in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

 
VISTO il D.M. 19/2024 che definisce criteri di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali 
e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di  istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
VISTO in particolare l’Allegato 1 dell’appena citato D.M. 19/2024, recante criteri di riparto delle risorse 
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea – Next 
Generation EU – - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 
alla dispersione scolastica, che individua l’I.C. Aldeno Mattarello come destinatario di risorse pari a 
56.286,27 € per l’attuazione delle azioni medesime;  

 
VISTE le “Istruzioni operative” che forniscono informazioni esemplificative di dettaglio sulle tipologie 
di attività ammissibili in relazione al progetto per le “Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 
2024, n. 19)”; 

 
VISTA l’assegnazione fondi per la realizzazione delle Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, in attuazione del Piano di investimenti individuato in premessa, pari a 
56.286,27 €;  

 
VISTA la proposta progettuale dell’Istituto Comprensivo Aldeno Mattarello inoltrata, tramite la 
piattaforma Futura, in data 01/10/2024;  

 
ASSUNTO AGLI ATTI l’accordo di concessione, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, restituito firmato dal Coordinatore dell’Unità di 
missione in data 01/10/2024 prot.n. 6468; 

 
VISTA la Determinazione del dirigente scolastico 120 di data 01.10.2024 a mezzo della quale l’importo 
delle risorse assegnate all’istituto in intestazione per la realizzazione delle azioni inerenti al presente 
avviso sono state assunte in bilancio;  

 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
milestone e target; 

 



segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it - ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

 
CONSIDERATO che l’obiettivo è quello di promuove una serie di azioni per la prevenzione e il contrasto 
alla dispersione scolastica e per la riduzione dei divari territoriali  
nell’istruzione;  

 
RICHIAMATO il Progetto di Istituto triennale nel quale è previsto, tra l’altro l’obiettivo di promuovere 
una serie di azioni per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica;  

 
RILEVATA la necessità di utilizzare personale interno in qualità di componenti del gruppo di 
progettazione, nei limiti delle disponibilità e delle competenze rinvenute nell’ambito dell’istituto;  

 

DETERMINA 
 
1. l’approvazione, ai fini del conferimento degli incarichi interni/esterni all’Istituzione Scolastica 
per la costituzione del team per la prevenzione della dispersione scolastica nell’ambito del 
piano nazionale di ripresa e resilienza missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 
2024, n. 19). 
Codice progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-47237 
Codice CUP G64D21000650006  
Titolo progetto ICAM - Inclusione attiva, equa e universale 
 
2. che i relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano parte 

integrante e sostanziale della presente determina; 
3. di rinviare a successivo atto la costituzione della Commissione di valutazione delle candidature, ai 

fini della graduazione delle domande medesime; 
4. di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 
5. di autorizzare per le attività di tale corso un accantonamento di fondi pari a € 34,00 x 120 h = € 

4.080,00 per ricompensare n. 5 esperti € 34,00 x 24 h = € 816,00, per un totale di complessivi € 
4.080,00 lordo stato sul capitolo 402245“Attuazione progetti cofinanziati UE e FSE” - del Bilancio 
di previsione 2024-2026”, esercizio finanziario 2024; 

6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituto 

scolastico, in base alle disposizioni previste dagli artt. 31 e seguenti della L.P. 23/1992 e tenuto 

conto del disposto di cui al comma 6 dell’art. 14 del D.P.G.P. 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg; 

7. di provvedere alla liquidazione e al pagamento dei servizi ad avvenuta prestazione degli stessi e 

dietro presentazione di idonea documentazione contabile;  

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 8 comma 4 del 

regolamento di attuazione della L.P. 7/1997 e ss.mm.ii. approvato con D.P.G.P. n. 6/78/Leg. dd. 

26 marzo 1998 e, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 

determinazione è ammesso: 

i. reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi 

dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 



segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it - ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

 

ii. ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 

104; 

iii. in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.  

Allegato 1 - Avviso selezione interna ed esterna  

Allegato 1a - Modello domanda Avviso 

Allegato 1b - Dichiarazione di inesistenza di incompatibilità e conflitto di interesse  

Allegato 1c – Modello CV formato europeo 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof. Michele Ruele 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è 

sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

(art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 

 


